W

Libor

dunt: vbi credūt ibi veniūt: Compauit autē dñs illos tāq̄ per similitudinē filijs israel: offerentib⁹ ei suas hostias: cū psalmis in domo ei⁹ qđ vbiq̄ iā facit ecclesia: et p̄misit ab ip̄is se acceptur⁹ sibi sacerdotes et leuitas: qđ nihilominus fieri nūc videm⁹. Nō em̄ ex genere carnis et sanguis sicut erat primū s̄m ordinē aaron: s̄ sicut optebat in testamēto nouo: vbi s̄m ordinē melchisedech sūm⁹ sacerdos ē xp̄s: p̄ cuius qđ merito qđ in eo gr̄a dīna ptulerit: sacerdos et leuitas elegit: sic nūc videm⁹ qđ nō isto nomine qđ sepe assequunt̄ indigni s̄ ea qđ nō ē bonis malisq̄ cōis sanctitate pensandi sūt. Hec cum de ista qđ nūc impr̄is ecclesie p̄spicua nobisq̄ notissima dei miseratōe dixisset: p̄misit et fines ad quos p̄ vltimū iudiciū facta bonorū malorūq̄ discretiōe veniet dicens p̄ p̄phetā: vel de dño dicens ip̄e p̄ph̄a. Quō em̄ celū nouū et terra noua manebit corāz me dicit dñs: sic stabit semen vestrū: et nomē vestrū: et erit mensis ex mense: et sabbatū ex sabbato: et veniet oīs caro in conspectu meo adorare me in hierl̄m dicit dñs: et egredient̄ et videbūt mēbra hoīm qđ p̄uaricati sunt in me. Uermis eorū nō moriet̄: et ignis eorū nō extinguet̄: et erūt visui om̄i carni. Ad h̄ istē p̄ph̄a terminauit lib̄ū: ad qđ terminabit̄ seculū. Quidā sane nō interpretati sūt mēbra hoīm: s̄ cadauera viroz: p̄ cadauera significātes seuiētē corpm̄ penā: q̄uis cadauer nisi caro ex aīs nō solet nūcupari: illa x̄o aiata erūt corpa. Alioq̄n nulla poterūt sentire tormenta nisi forte q̄ mortuoz erūt corpa. i. eorū qđ in secundā mortē cadēt: iō nō absurde etiā cadauera dici p̄t̄. Ubi ē et illud qđ ab eodē p̄ph̄a dictū iā sup̄ posui. Terra x̄o impioz cadet. Quis at̄ nō videat a cadendo esse appellata cadauera? Uirozū aut̄ p̄ eo posuisse illos interpretes quod hominū ē manifestū ē. Neq̄ em̄ quisq̄ dicitur est p̄uaricatrix femias in illo supplicio nō futurus: s̄ ex potiore p̄sertim de quo femia facta est vterq̄ sexus accipit̄. Ueruz qđ ad rem maxime ptinet: cū et in bonis dicit̄: veniet oīs caro: q̄ ex om̄i genere hoīm popul⁹ ille stabit. Nō em̄ oēs homines ibi erūt q̄ in penis plures erūt: s̄ vt dicere ceperā cū et in bonis caro: et in malis mēbra: v̄l cadauera noīant̄. p̄fecto post resurrectionē carnis cui⁹ fides his rerū vocabulis oīno finiat̄: illud qđ boni et mali suis finibus dirimunt̄: futurū ē iudiciū declaratur.

Ibidem. Ed quō egredient̄ boni La. XXII. ad videndas penas maloz. Nūqđ corporū motu bt̄as illas relicuri sedes: et ad loca penalia precturi vt maloz tormēta cōspiciāt p̄ntia corporali. Absit: s̄ egredient̄ p̄ sciaz

hoc em̄ vbo significatū ē eos qđ cruciabunt̄ extra futuros. p̄p̄t qđ et dñs ea loca tenebras exteriores vocat: qđ p̄trari⁹ ē ille ingressus d quo d̄: suo bono. Intra in gaudiū dñi tui: nec illis mali putent̄ ingredi vt sciat̄: s̄ ad alios potius velut egredi per sciaz: qua eos cognituri sūt boni: quia id qđ extra ē: cognituri sūt. Qui em̄ erūt in penis: qđ agat̄ int̄ in gaudio dñi nescient: qđ x̄o erūt in illo gaudio qđ agat̄ foris in illis tenebris exteriorib⁹ sciet̄. Iō dictū ē egredient̄: q̄ eos etiā qđ foris ab eis erūt vtiq̄ non latebūt. Si em̄ hec p̄phete nō duz facta nosse potuerit p̄ h̄ qđ erat de⁹ q̄tulūcūq̄ in eoz mortaliū mētib⁹: quō imortales sci iā facta tūc nescient: cū de⁹ erit oīa in oīb⁹? Stabit qđ i illa b̄t̄ tudie scōz semē et nomē: semē s̄ de qđ iohannes ait. Et semē ei⁹ in ip̄o manet: nomē x̄o d̄ qđ per hūc esaiā dictū ē. Nomē et nū dabo eis: et erit eis mēsis ex mēse: et sabbatū ex sabbato: tanq̄ luna ex lūa: et req̄es ex req̄e: q̄z vtrūq̄ ip̄i erūt cū ex his ymbrib⁹ veterib⁹ et tp̄alib⁹ i illa lumina noua ac sempit̄na trāsibūt. In penis aut̄ maloz et inextinguibilis ignis: et viuacissim⁹ vermis: ab alijs atq̄ alijs aliter atq̄ alit̄ ē exposit⁹. Alij q̄ppe vtrūq̄ ad corpm̄: alij vtrūq̄ ad aiām retulerūt: alij p̄p̄ie ad corpm̄ ignē: vermē vero tropice ad aiā: qđ credibili⁹ ēē videt̄. S̄ nūc de hac differētia nō ē hui⁹ tp̄is disputare. De iudicio nāq̄ vltio qđ fiet direp̄io bonoz et maloz: s̄ volumē implere suscepim⁹: de ip̄is x̄o premijs et penis: alias diligēt̄ differendum est.

Aniel de h̄ vltio iudicio La. XXIII. sic p̄phetat vt anti xp̄m p̄us qđ v̄teruz esse p̄nūciat: atq̄ ad eternū regnū sanctorū p̄ducatur narrationē suā. Eū em̄ visioe propheticā q̄ttuoz bestias significātes q̄ttuoz regna vidisset: ip̄mq̄ q̄rtū a qđā rege supatū qui anti xp̄s agnoscat̄: et post hec eternū regnū filij hoīs qđ intelligit̄ xp̄s. Horrui in q̄t sp̄s meus: ego daniel i hebetudie mea: et visus caput̄ mei p̄turbabāt me. Et accessi in q̄t ad vnū de astātibus et veritatē q̄rebā ab eo de his oīb⁹: et dixit mihi veritatē. Deinde qđ audierit ab illo atq̄ de oibus his q̄sui: tāq̄ eo sibi exponēte sic loquit̄. Ite q̄ttuoz bestie sunt magna q̄ttuoz regna qđ surgent in terra: qđ auferent et accipient regnū sancti altissimi: et obrinebūt illud vsq̄ in seculū: et vsq̄ in seculū seculoz. Et q̄rebā in q̄t diligēt̄ d̄ bestia q̄rta qđ erat differēs p̄e omni bestia terribilis ampl̄: dentes ei⁹ ferrei: et ungues eius erei: māducās et cōminuens et reliq̄ pedib⁹ suis p̄culcās: et de cornib⁹ ei⁹ decēz que erāt in capite ei⁹: et de altero qđ ascendit: et exussit de prioribus tria cornua: in qđ erāt oculi:

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Esai. 26

Esai. 66

Ibidem.

Mat. 8.

Mat. 25.

Esai. 66

Job. 3

Job. 3

Esai. 66

Esai. 66

Dan. 7.

Ibidem.

Ibidem.

et os loquens magna: et visus ei maior ceteris. Et videbatur cornu illud faciebat bellum cum sanctis et preualebat ad ipsos: donec venit vetustus die-

Ibidem

regni: et regnum dedit sanctis altissimi: et tempus pueritiae: et regnum obtinuerunt sancti. Hoc daniel quod scripsit se dixit. Deinde quod audierit continuo subiugens. Et dixit inquit: ille a quo quiescit mundus et dicitur. Bestia quarta quarta regnum erit in terra quod preualebit omnibus regnis et manducabit omnes terras: et pulcabit eam et cadet. Et decem cornua eius: decem reges surgent et post eos surget alius qui superabit suis malis omnes qui ante eum fuerunt: et tres reges humiliabit: et verba aduersus altissimum loquetur: et sanctos altissimi conteret. Et suspicabit mutare tempora et leges: et dabit in manu eius versus ad tempora et tempora et dimidium temporis. Et iudicium sedebit: et principat: et mouebit ad extremum finem et pendit versus in finem: et regnum et potestas: et magnitudo regum qui sub eo celo sunt: datur a sanctis altissimi. Et regnum eius regnum sempiternum: et omnes principat ipsi seruiet et obaudient. Et huc inquit finis sermonis. Ego daniel multum cogitationes mee conturbabant me: et forma mea immutata est super me: et verbum in corde meo seruauit. Quattuor illa regna exposuerunt quod dicitur: assyriorum persarum macedonum et romanorum: quod deo conuenienter id fecerit: quod nosse desiderat legimus per dionysium hieronymum in libro daniel facti eru-

Ibidem

dite diligenter scriptur. Antiquum tamen aduersus ecclesiam seculum regnum per exiguo spacio temporis sustinendum donec dei ultio iudicio regnum sancti accipiat sempiternum: quod vel dicitur mitans hunc legit dubitare non finit. Tempus quippe et tempora et dimidium temporis: annu unum esse: et duos et dimidium: ac per hoc tres annos et semissem: etiam numero dicitur posterius posito diluceat: aliquid in scripturis ac mensuram numero declarat. Et idem enim tempora indefinite hic dicta lingua latina: per dualis numerus dicta sunt que latini non habent. Sic autem greci: ita hunc dicuntur habere et hebrei. Sic ergo dicta sunt tempora: tamquam dicerentur duo tempora. Terreni me sane fateor: ne in decem regibus quos tanquam decem hoies videtur inuentur antiquus forte fallamur: atque ita ille opinatur adueniat: non existitibus tot regibus in orbe romano. Quid enim si numero isto denario: vniuersitas regum significata est: post quod ille veterum est: sicut millenario: centum: septenario significat plerumque vniuersitas: et alijs atque alijs numeris quos nunc commemorare non est necesse. Alio loco idem daniel. Et erit inquit tempus tribulationis quod non fuit ex quo nata est gens super terram: versus ad tempora illud. Et in tempore illo saluabitur plus tuus: omnes qui inuenerint fuerit scriptum in libro vite. Et multi dormientium in terra aggerere exurgent: hi in vitam eternam: et hi in opprobrium et in confusionem eternam. Et intelligentes fulge-

Ibidem

Dan. 12

Ibidem

bunt sicut claritas firmamenti: et ex iustis multi sicut stelle in secula. Et adhuc sicut illi euangelice est Job. 5. locum ille sicut de resurrectione dicitur: moriturus: corpus: Nam qui illic dicitur sunt esse in monumentis: ipsi hic dormientes in terra aggerere: vel sicut alij interpretati sunt in terra puluere. Et sicut ibi procedit dicitur: ita hunc exurgit. Sicut ibi: quod bona fecerit in resurrectione vite: quod autem mala egerit in resurrectione iudicij: ita et isto loco: hi vitam eternam: et hi in opprobrium et in confusionem eternam. Non autem diuersum putet: quod cum ibi positum sit: omnes qui sunt in monumentis: hic non ait propheta omnes: sed multi dormientium in terra aggerere. Non enim aliquid scriptura per omnes: multos. Propterea et abrahe dicitur: Patri multarum gentium posui te. Luiti et alio loco In semine inquit tuo benedicent omnes gentes. De tali autem resurrectione: huic quippe ipsi propheta daniel paulo post dicit. Et tu veni: et requiesce: adhuc enim dies in completionem summationis: et requiesces et resurges in sorte tua in fine dicitur. La. XXIII

Gene. 17
Gen. 22

Dan. 12

Ultra de iudicio nouissimo dicitur in psal-

Gene. 17
Gen. 22

Dan. 12

Ps. 101

scilicet quod theologorum appellatur u. xix. ca. xxiij.

Ps. 101

mi: sed eorum plura transierit et stricti. Hoc tamen quod de fine huius seculi aptissime dicitur est ibi: nequaquam silentio preteribo. Principio terrarum tu fundasti diem: et opera manuum tuarum sunt celi. Ipsi prebent tu autem permanebit: et omnes sicut vestimentum veterascunt: et sicut optatum mutabis eos et mutabuntur: tu autem idem ipse es: et anni tui non deficient. Quid est hoc quod porphyrio cum pietate laudaret hebreorum: quod magnus et verus et ipse numinibus terribilis ab eis colitur deus christianos ob hoc arguit maxime stulticie: etiam ex oraculis deorum suorum: quod ista mundum dicit esse perituro: Ecce in istis pietatis hebreorum dicit deo quem peritente tanto pho: etiam ipsa numina phorescunt: opera manuum tuarum sunt celi: ipsi prebent. Numquid quoniam celi prebent: mundum cuius iudei celi superioris peritus: et tutior: non prebit? Si hinc inia ioui displicet: cuius ut scribit iste pho velut grauioris auctoritatis oraculo in christianorum et stultitate culpatur. Cur non sicut sapiam tamquam stulticia: culpatur hebreorum: in quibus libris piissimis inuentur? Porro si in illa sapia iudeorum quod porphyrio tam multum placet ut eam deorum quod suorum vocibus perdicet: legit celos esse perituros: cur versus adeo vana est ista fallacia: ut in fide christianorum vel in cetera vel per ceteris detestentur: quod in ea periturus creditur mundum quod vitios nisi perire: celi non perit perire? Et in istis quod de sacris quod proprie nesciunt: non hebreis nobis quod coes: in euangelicis et apocryphis libris legitur. Preterit figura huius mundi: Legitur I. Cor. 7. mundus transit: legitur celum et terra transibunt. S. 3. Job. 2. puto quod preterit: transit: transibunt: aliquid mirius Luce. 2. dicta sunt quod prebent. In epistola quod petri apostoli ubi 2. Pe. 3. aqua mundus datus qui tunc erat pisse dicitur est mundus.